
COMUNE DI PRASCORSANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
_____________________________________ 

Piazza Neretto Giacomo, 1 - Prascorsano 10080 (TO) PARTITA I.V.A.01868540012 

 0124-698141 FAX 0124-698357   mail: comune@comune.prascorsano.to.it 
pec: prascorsano@cert.ruparpiemonte.it  sito internet: www.comune.prascorsano.to.it 

 

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE n. 11/2023 

IL SINDACO 
 

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE A SEGUITO DI INCENDIO GARAGE in 
Via Prabasone n. 33, MAPPALE 8 particella n. 17  

 

Proprietà 

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Ubicazione 

intervento: 
Via Prabasone n. 33 – 10080 PRASCORSANO 

Dati catastali: N.C.E.U. - F. 8 - mappale n. 17 sub 1 – 2 – Fabbricato di Civile abitazione A02 

 
VISTA la comunicazione prodotta dal Dipartimento dei vigili del fuoco, del soccorso pubblico e della 
difesa civile, Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Torino, pervenuta all’ufficio protocollo n. 1446 
in data 18/05/2023, con la quale si portava a conoscenza dell’intervento effettuato dai Vigili stessi, 
presso l’abitazione sita in Via Prabasone n. 33, in particolare nel locale garage; 

VISTA la relazione appositamente redatta dal tecnico comunale, dalla quale si evince che, l’incendio 
segnalato ha provocato la rottura di alcuni blocchi in laterizio del solaio di intradosso, dovuti alle alte 
temperature, che hanno anche provocato la fusione dell’impianto elettrico a servizio del garage oggetto 
di spegnimento, e che tale porzione di edificio è da considerarsi al momento inagibile; 

RAVVISATA l'opportunità e l'urgenza di provvedere in merito, anche e soprattutto al fine di 
scongiurare evidenti pericoli per la proprietà stessa; 

RILEVATA pertanto la necessita di dover provvedere, con estrema urgenza all’adozione di tutte le 
misure necessarie a fronteggiare la situazione di eventuale pericolo, con particolare urgenza della 
porzione oggetto di incendio, in modo da rendere sicuro il locale e il piano superiore; 

VISTO il vigente piano comunale di protezione civile 

VISTO l'articolo 15 della legge 24.2.1992, n. 225; 

VISTO l'articolo 54 comma 2 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 

ORDINA 

Alla proprietà come di seguito individuata, --------------------------------------------------------------------, 
quanto segue: 

1) La messa in sicurezza del fabbricato della porzione oggetto di incendio, entro 10 giorni 
dall’emissione della presente ordinanza, con particolare attenzione e celerità per: 

➢ Impianto elettrico (l’impianto elettrico occorre che sia rivisto, e certificato per l’intera 
abitazione); 

➢ Ripristino delle porzioni di solaio danneggiate dall’incendio; 

mailto:comune@comune.prascorsano.to.it
mailto:prascorsano@cert.ruparpiemonte.it
http://www.comune.prascorsano.to.it/


➢ Verifiche a firma di un professionista abilitato in merito alla staticità della porzione interessata e 
del solaio di intradosso tra i piani (solaio di calpestio del piano primo); 

Pertanto a seguito di quanto sopra accertato  

SI COMUNICA 

L’inagibilità della porzione di fabbricato interessata dall’incendio, fino a presentazione e 
dimostrazione di quanto sopra ordinato. (L’inagibilità riguarda il locale garage e la porzione di 
abitazione del piano primo soprastante) 

L’U.T.C. è incaricato della immediata esecuzione della presente Ordinanza. 

Il Messo Comunale è incaricato della notificazione; 

Responsabile del procedimento è il Sig. Aurelio LUPICA RINATO Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
Comunale. 

Contro la presente Ordinanza sono ammissibili 

✓ ricorso al T.A.R. entro 60 gg, ovvero 

✓ ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg., termini tutti decorrenti dalla data di 
notificazione o della piena conoscenza del presente provvedimento. 

 

Dalla Residenza municipale, lì 19.05.2023 

 
IL SINDACO 

F.to Piero ROLANDO PERINO 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 


